整治电网“卡脖子”，重点关注新能源、储能，国家能源局发布《关于开展电网公平开放专项监管工作的通知》
链接：www.china-nengyuan.com/news/223040.html
来源：国家能源局

整治电网“卡脖子”，重点关注新能源、储能，国家能源局发布《关于
开展电网公平开放专项监管工作的通知》

 据全球液流电池网获悉，3月25日，国家能源局发布了《关于开展电网公平开放专项监管工作的通知》，决定在江
苏、陕西等19个省（区、市）开展电网公平开放专项监管工作，储能在此次监管工作中受到了重点关注。

 电网企业对接网工程投资建设及回购情况：重点监管电网企业对新能源、储能等各类主体配套送出工程、电网侧变
电站内间隔及主变投资建设情况；电网企业在提供接入服务过程中是否违规收取服务费、改造费等情况；电网企业对
新能源、储能等各类主体投资建设的接网工程回购情况（包括电网企业推进回购工作开展情况、接网工程项目手续合
规性、电源企业出售意愿等）；新能源等各类电源项目与配套送出工程规划建设进度是否相互协调等。

 电源、储能等各类主体接入电网流程和时限执行情况：重点监管申请接入电网的常规电源、新能源、分布式电源和
储能等各类项目是否符合规定条件；电网企业是否无正当理由拒绝或拖延受理电源等项目业主的接入申请；电网企业
是否拒绝向电源等项目业主提供接入本电网须知晓的必要信息；电网企业是否在规定时限内向各类项目业主出具有关
书面回复意见；电网企业与电源等项目业主有关接网协议签订情况；电网企业对常规电源、新能源、分布式电源和储
能等各类项目接入服务保障情况；电网企业在提供并网接入服务过程中是否存在区别对待情况；电网企业是否不规范
受理、违规设置技术壁垒、违规收费等。

 以下为原文

国家能源局关于开展电网公平开放专项监管工作的通知

国能发监管〔2025〕25号

各派出机构，国家电网有限公司、中国南方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司：

                                                  页面 1 / 4

整治电网“卡脖子”，重点关注新能源、储能，国家能源局发布《关于开展电网公平开放专项监管工作的通知》
链接：www.china-nengyuan.com/news/223040.html
来源：国家能源局

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，落实党中央、国务院关于加强能源行业自然垄断环节监管的决策部署，全面贯
彻实施能源法，规范电网设施公平开放行为，提升电网企业接入和服务水平，根据《电网公平开放监管办法》（国能
发监管规〔2021〕49号）、《2025年能源监管重点任务清单》（国能发监管〔2025〕4号），国家能源局决定在江苏、
陕西等19个省（区、市）开展电网公平开放专项监管工作。现将有关事项通知如下。

一、监管目标

深入贯彻党的二十届三中全会精神和党中央、国务院决策部署，围绕加快规划建设新型能源体系和积极稳妥推进“双
碳”目标，加强能源行业自然垄断环节监管，开展电网公平开放专项监管。重点聚焦接网工程投资建设及回购、各类
主体接入电网流程和时限执行情况、电网互联流程和时限执行情况、信息公开与报送等方面存在的突出问题，针对性
地提出监管意见建议，推动相关政策有效落实，提升接入电网服务水平，保护相关市场主体合法权益，助力新型电力
系统建设和能源高质量发展。

二、监管范围

天津、河北、山西、内蒙古、吉林、上海、江苏、浙江、安徽、江西、山东、湖北、湖南、广西、云南、陕西、甘肃
、青海、宁夏等19个省（区、市）电网企业。监管项目并网时间原则上为2025年3月底前。

三、监管依据

（一）《中华人民共和国能源法》；

（二）《中华人民共和国电力法》；

（三）《中华人民共和国可再生能源法》；

（四）《电力监管条例》（国务院令 第432号）；

（五）《国务院办公厅转发国家发展改革委
国家能源局关于促进新时代新能源高质量发展实施方案的通知》（国办函〔2022〕39号）；

（六）《全额保障性收购可再生能源电量监管办法》（国家发展和改革委员会令 第15号）；

（七）《国家发展改革委 国家能源局关于进一步推进增量配电业务改革的通知》（发改经体〔2019〕27号）；

（八）《国家发展改革委 国家能源局关于加快推动新型储能发展的指导意见》（发改能源规〔2021〕1051号）；

（九）《国家能源局关于印发〈电网公平开放监管办法〉的通知》（国能发监管规〔2021〕49号）；

（十）《国家能源局关于印发〈分布式光伏发电开发建设管理办法〉的通知》（国能发新能规〔2025〕7号）；

（十一）《国家发展改革委办公厅
国家能源局综合司关于做好新能源配套送出工程投资建设有关事项的通知》（发改办运行〔2021〕445号）；

（十二）《国家能源局关于促进新型储能并网和调度运用的通知》（国能发科技规〔2024〕26号）；

（十三）《国家能源局关于做好新能源消纳工作保障新能源高质量发展的通知》（国能发电力〔2024〕44号）；

（十四）《国家能源局关于支持电力领域新型经营主体创新发展的指导意见》（国能发法改〔2024〕93号）；

（十五）其他相关政策文件。

四、监管内容

（一）电网企业对接网工程投资建设及回购情况

                                                  页面 2 / 4

整治电网“卡脖子”，重点关注新能源、储能，国家能源局发布《关于开展电网公平开放专项监管工作的通知》
链接：www.china-nengyuan.com/news/223040.html
来源：国家能源局

重点监管电网企业对新能源、储能等各类主体配套送出工程、电网侧变电站内间隔及主变投资建设情况；电网企业在
提供接入服务过程中是否违规收取服务费、改造费等情况；电网企业对新能源、储能等各类主体投资建设的接网工程
回购情况（包括电网企业推进回购工作开展情况、接网工程项目手续合规性、电源企业出售意愿等）；新能源等各类
电源项目与配套送出工程规划建设进度是否相互协调等。

（二）电源、储能等各类主体接入电网流程和时限执行情况

重点监管申请接入电网的常规电源、新能源、分布式电源和储能等各类项目是否符合规定条件；电网企业是否无正当
理由拒绝或拖延受理电源等项目业主的接入申请；电网企业是否拒绝向电源等项目业主提供接入本电网须知晓的必要
信息；电网企业是否在规定时限内向各类项目业主出具有关书面回复意见；电网企业与电源等项目业主有关接网协议
签订情况；电网企业对常规电源、新能源、分布式电源和储能等各类项目接入服务保障情况；电网企业在提供并网接
入服务过程中是否存在区别对待情况；电网企业是否不规范受理、违规设置技术壁垒、违规收费等。

（三）电网互联项目流程和时限执行情况

重点监管申请公平开放服务的电网互联项目是否符合规定条件；电网企业是否无正当理由拒绝或拖延受理电网互联提
出方的接入申请；电网企业是否拒绝向电网互联提出方提供接入本电网须知晓的必要信息；电网企业是否在规定时限
内向电网互联提出方出具有关书面回复意见；电网企业与电网互联提出方有关联网协议签订情况；电网企业对地方独
立电网、增量配电网、微电网等并网互联服务保障情况；电网企业在提供电网互联服务过程中是否存在区别对待情况
；电网企业是否不规范受理、违规设置技术壁垒、违规收费等。

（四）电网企业相关工作制度建立和落实情况

重点监管电网企业是否建立公平开放服务工作制度；相关工作制度是否符合国家规定或监管机构要求；相关工作制度
具体落实情况等。

（五）电网企业信息公开和报送情况

重点监管电网企业是否建立公开电网公平开放服务相关信息的工作制度；公开的相关信息是否规范齐全；是否建立信
息报送的相关工作制度；是否按时报送季度电网公平开放情况及需要报送的其他资料信息等。

五、监管进度安排

本次综合监管工作分四阶段开展，具体如下：

（一）启动部署（3月）。国家能源局编制印发专项监管工作通知，启动电网公平开放专项监管工作。各派出机构按
照通知要求，结合地区实际及日常监管情况，组织辖区内相关单位做好具体工作安排。

（二）自查自纠（4月）。省级电网企业严格对照《电网公平开放监管办法》等有关文件，开展自查自纠，于4月30日
前形成自查报告报送属地派出机构。国家电网、南方电网和内蒙古电力公司总部要组织所属区域省级电网公司全面做
好自查自纠，并形成总部层面自查报告，于4月30日前报送国家能源局市场监管司。自查报告内容包括但不限于：自
查基本情况、自查发现问题、自查问题已采取的改进措施、下一步工作举措等。

（三）现场监管（5月至6月）。各派出机构组成工作组赴辖区内电网企业，采取监管座谈、查阅资料、查看系统、问
询笔录、核查账簿、调查问卷等方式开展现场监管。现场监管以问题为导向，根据工作需要，可对市场主体开展延伸
监管，充分核实、验证有关情况。为切实减轻基层负担，对于开展电力领域综合监管的地区，现场监管纳入综合监管
工作一并开展。

（四）问题处置（7月至9月）。各派出机构根据企业自查发现问题和现场监管发现的问题，梳理形成问题清单，编制
监管工作总结，并于7月30日前报送国家能源局市场监管司。国家能源局组织相关派出机构系统梳理各地专项监管工
作情况，形成专项监管报告。对于其中涉及国家电网、南方电网总部的问题，将视情组织延伸至相关单位进一步核实
处理。

六、有关要求

                                                  页面 3 / 4

整治电网“卡脖子”，重点关注新能源、储能，国家能源局发布《关于开展电网公平开放专项监管工作的通知》
链接：www.china-nengyuan.com/news/223040.html
来源：国家能源局

（一）切实提高思想认识。开展电网公平开放专项监管工作是加快构建新型电力系统、支撑新型能源体系建设的一项
重要基础性工作，对于加强自然垄断环节监管、保障市场主体合法权益具有重要意义。各电网企业要切实提高思想认
识，充分认识专项监管工作的重要意义，按照专项监管要求认真做好配合工作，形成工作合力。

（二）加强工作协同配合。各电网企业要高度重视，按照专项监管工作要求，认真做好自查自纠阶段的相关核实工作
，并协助相关派出机构开展现场监管，指派专人负责与工作组对接，按照要求及时、准确、完整提供有关材料和数据
，对于专项监管中发现的问题，要及时制定整改方案，举一反三，全面彻底整改。

（三）严格遵守工作纪律。派出机构要严格落实《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024
〕54号）规定，减少入企检查频次，切实减轻企业负担，并鼓励运用数字化监管方式，提高监管工作效率。严格遵守
廉政相关规定，认真落实中央八项规定及其实施细则精神。做好保密工作，不得私自与监管对象单独接触、泄露专项
监管工作情况等，做到程序规范、依法用权。

联系电话：010-81929576

国家能源局
2025年3月18日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/223040.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/223040.html
http://www.tcpdf.org